(V, 3368, 49; 30-IV-53)

8º. Si comproba che non si debbono mutar facilmente gli scolari d' un luogo a un' altro.

Como podemos ver, el aviso se apoya en la experiencia: 'se ha constatado' (se comproba). Por otro lado normalmente nunca son normas tajantes sino que 'no se deben cambiar fácilmente a los escolares de un lugar a otro'.

Veamos la carta que Polanco escribe al P. Kessel a propósito de cinco escolares que ha enviado a Roma

***(V, 3435, 85-86; 30-V-53)**

*Peruenerunt ad nos quínque fratres a T.R. missi, scilicet magistri Gerardus *(d.r.), Franciscus *(d.r.) et Joannes *(d.r.), atque cum illis Franciscus Imerulus et Andreas Liner, et omnes hilari uultu sunt admissi *(d.r.).*

*De duobus tamen admonere T.R. uisum est: Primum nolle Patrem nostrum Ignatium hoc quidem tempore ad nos mitti iuuenes in grammaticis ineruditos, sed qui uel primae classis literarum humaniorum et rhetorices, uel audiendis artibus liberalibus aut theologiae sint idonei; expediret etiam probatiores in animi constantia aliisque uirtutibus Romam transmitti. Et inter hosce quinque duo ultimi sunt, de quibus dici posset, quod parum maturi in eruditione ac spiritali profectu erant, unde uterque illorum propemodum de uia reuersi sunt et non parum negotii magistro Joanni exhibuerunt *(d.r.). Sed quandoquidem Romam peruenerunt, curabitur serio ut in uirtutibus et in literis suo tempore excolantur.*

Secundum est, quod, cum mittuntur aliqui, praesertim delicatioris habitudinis, qualis est M. Gerardus Brassica, si fieri posset, esset illis certe de uno equo uel duobus (si maior esset numerus quam trium uel quatuor) prouidendum, ut certe sarcinas aliorum ferre, et defatigati conuiescere, uel saltem alleuari equitando possint; si etiam fieri posset, non sine uiatico ad iter peragendum sufficienti mittendi essent; nam cum mendicare nondum didicerint, subueniant eis necesse est collegia, per quae transeunt, quod istis in initiis, propter paupertatem, quam fere omnia egregie sentiunt per Dei gratiam, incommodum satis illis est. Certe quidem literas apertas dari oporteret, ut intelligerent, a T.R. eos missos esse; nam impostores nonnulli sunt in hisce regionibus, qui commentitio nomine Societatis aliquos ex amicis nostris non semel deluserunt. Et haec fratribus dicta sint.

Todo es confrontado y avisado. No son normas sin más las que se dan sino experiencias razonadas. Cuando san Ignacio hablaba de 'nuestro modo de proceder' era con toda propiedad. Siempre partía de una praxis seguida de cerca por una información continua.